








































































































Fiskeriverket och Länsstyrelsen i Värmlands län

stamfiskar har använts för romtagning för 
smoltproduktion och utsättning i Vänern, 
dock ej i Gullspångsälven, och i andra vatten 
i landet och även i andra länder. Odlingslin- 
jen härstammade från könsmogen naturpro- 
ducerad lax som fångades vid avelsfiske i äl­
ven på hösten 1969. Totalt fångades 8 honor 
och 11 hanar, men det är osäkert hur många 
av dessa som användes i avelsarbetet. Den 
genetiska bredden på den ursprungliga od- 
lingslinjen är därför okänd. Den måste emel­
lertid ändå ha varit smal, även om alla fång­
ade laxar kunde kramas (Ring m fl 1990).

Efterhand som dessa fiskar åldrades ska­
pades nya odhngslinjer. De laxar som svarat 
för merparten av romleveranserna till Väne- 
rutsättningarna har utgjorts av årsklass 
1985, vilken var den tredje generationen i 
odling. Ett önskemål växte fram att förbätt­
ra den genetiska sammansättningen hos od- 
lingslinjen, både med tanke på romleveran­
ser, smoltodling och utsättning i bl a Vänern 
och för att ha en beredskap om något oförut­
sett skulle hända i Gullspångsälven.

Eftersom antalet lekfiskar i älven var/är 
litet, kunde inte älven beskattas på könsmo­
gen fisk. I stället elfiskades ett mindre antal 
ettåriga ungar under åren 1986-89 och föd­
des upp i Kälarneodlingen till könsmogna. 
Anledning till att elfisket utfördes under fle­
ra år var att man inte ville beskatta bestån­
det på för många ungar vid ett och samma 
tillfälle samt för att inte riskera att materia­
let skulle utgöras av helsyskon.

På hösten 1993 var 24 av dessa vildfång- 
ade laxar könsmogna och korsades då parvis 
med laxar ur den gamla odlingslinjen. Genom 
att fisk från den gamla odlingslinjen, som till­
skapades genom romtagning 1969, korsades 
med fisk som var av årgångarna 1986-89, var 
dessa individer i praktiken obesläktade, vil­
ket innebar att inavelsgraden i princip noll­
ställdes. Ungarna odlades familjevis i sepa­
rata tråg under den första säsongen, varpå 
lika många individer togs från varje familj 
för att skapa den nya odlingslinjen. Detta 
innebär att det genetiska bidraget blev lika

stort från varje familj, vilket anses nästan 
fördubbla den genetiskt effektiva popula- 
tionsstorleken, dvs avkomman kan teoretiskt 
anses härstamma från drygt 40 par. Denna 
odlingslinje benämns årsklass 1994 (Henric- 
son 1998).

På hösten 1994 korsades 13 vildfångade 
hanar parvis med 7 likaledes vildfångade 
honor, varvid 13 familjer skapades, som od­
lades vidare och behandlades som årsklass - 
94. Denna odlingslinje benämns årsklass 
1995. I ett tidigare skede hade diskussion 
förts om vilken linje som skulle vara mest 
värdefull och i första hand komma ifråga för 
utsättning i Gullspångsälven, om behov skul­
le uppstå. Det ansågs då (Ryman 1994) att 
avkomman efter endast naturproducerade 
föräldrar, dvs årsklass -95, skulle vara mest 
lämpad.

Dessa två odhngslinjer hålls nu i odling 
i Kälarne (Henricson 1998). I samband med 
att konstbefruktning av rom genomförs, tas 
också mjölke som frystes in genom s k kryo- 
konservering. Detta innebär att mjölke från 
naturproducerade hanar av årsklasserna 
1986-89 finns bevarad och kan tas fram vid 
behov.

Att hålla avelsfisk i odling innebär dock 
alltid ett risktagande. Sjukdomsutbrott kan 
inträffa och dödhghet kan inträffa även av 
andra skäl, genom predation från fåglar och 
mink eller genom att vattentillförseln blir 
otillräcklig eller genom för hög vattentempe­
ratur sommartid. Som en gardering kan man 
då förvara odhnglinjen i flera odlingar, vil­
ket dock blir kostsamt. I detta fall har i stäl­
let gruppmärkta smolt av båda linjerna satts 
ut i Klarälven, 18 200 av årsklass -94 och 29 900 
av årsklass -95. Dessa kommer att kunna 
återfångas i avelsfisket i Forshaga och skilj­
as från lekåtervandrare av annan härstam­
ning. Flärigenom kommer högkvalitativ rom 
och mjölke, härstammande från föräldrar 
med känd bakgrund som utsatts för ett se- 
lektionstryck under uppväxten i Vänern, 
att kunna insamlas. Av årsklass -94 finns 
dessutom 130-140 individer representerande
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de ursprungliga 24 familjerna i en natur­
damm i norra Värmland.

Naturligtvis finns risk för sjukdomsut­
brott även på den fisk som finns i Vänern. 
Vänern med tillflöden är emellertid ett rela­
tivt slutet system i jämförelse med Östersjön 
och Västerhavet och ingen införsel av fisk til­
låts. De försiktighetsåtgärder som vidtagits i 
Vänern saknar också motstycke i landet. Rom 
får levereras från odlingslinjerna i Kälarne 
till de 4 odlingar inom Vänerns tillrinnings- 
område, som odlar smolt för utsättning. I öv­
rigt är systemet slutet och all övrig rom tas 
av fisk som fångas i avelsfisket i Forshaga. I 
samband med romtagning tas även prov för 
sjukdomskontroll. Rommen överförs sedan 
till en separat rominkuberingsanläggning, 
där rommen från fem honor läggs in separat.

Först när resultat från sjukdomskontrollen 
är klar, får rommen blandas och överföras till 
resp odling. Samtliga odlingar har också hög­
sta graden av sjukdomskontroll. Ur fisksjuk- 
domssynpunkt, går ej att ha en högre säker­
het.

De ovan beskrivna säkerhetsåtgärderna 
visade sig vara befogade, då Kälarneodling- 
en drabbades av ett kraftigt minskat vatten­
flöde i juni 1997, varvid en besättning, bestå­
ende av 12 familjer av årsklass -94 gick till 
spillo. I Kälarne återstår nu 12 familjer av 
denna årsklass. Eftersom individer av alla 24 
familjerna av denna årsklass nu finns i såväl 
Vänern som i en naturdamm, kommer ska­
dan att kunna repareras då laxarna blivit 
könsmogna.
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Bilaga 1

Trollingfisket efter lax och öring 
i Vänern 1997
- en enkätundersökning
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Sammanfattning Inledning

Länsstyrelsens fiskeenhet i Värmlands län 
genomförde vintern 1997/98 en enkätunder­
sökning av trollingfisket efter lax och öring 
på Vänern 1997. Enkäten skickades ut till 
5325 personer som var registrerade för fiske 
med utter och utestående redskap i sjön eller 
var medlemmar i båtsällskap och sportfiske­
klubbar runt sjön. Totalt inkom 4522 svar, 
varav 963 personer hade trollingfiskat. Av 
dessa hade 116 personer inte trollingfiskat 
efter lax och öring utan bara gädda, abborre 
och gös. Således inkom svar från 847 trolling- 
fiskare som inriktat sig på lax och öring. Re­
sultaten nedan hänför sig till denna grupp.

I medeltal fångade en trollingfiskare 36,6 
kg lax och öring under 1997. Därutöver rap­
porterades fångster av gädda, abborre och gös 
på 18,1 kg. I medeltal tillbringade trolling- 
fiskarna 6 timmar per dag under 15,4 fiske­
dagar på Vänern, dvs totalt 93 trollingfiske- 
timmar på ett år. I 91% av fallen fiskade man 
från egen båt. Antalet fiskande per båt var 
2,2 personer.

Totalt innebär detta att det från enkä­
ten kan beräknas att de som svarade landa­
de 65 ton lax och öring under 1997. Eftersom 
enkäten inte kan täcka in alla som trolling­
fiskat i sjön är den totala trollingfångsten 
större, såvida inte de tillfrågade uppgivit för 
hög fångst.

Fångsten av lax och öring per fiskande 
har ökat med 38% sedan perioden 1988-93. 
Orsaken är den satsning på utsättningar av 
arterna som görs, samt den successivt förbätt­
rade utsättningstekniken och fiskmaterialet. 
Vidare bidrar troligen en ökad skicklighet 
hos fiskarena.

Mer än vartannat napp som fås av lax 
och öring utgörs av en fisk under minimimåt­
tet (60 cm). Dessa fiskar återutsätts levande 
direkt i vattnet. Ungefär var tjugonde lax el­
ler öring som nappar på kroken är vildpro- 
ducerad, vilket framgår av att fettfenan finns 
kvar. Även dessa återutsätts i sjön direkt.

Genom Fiskeriverket och Statistiska Central­
byrån insamlas månatlig fångststatistik från 
yrkesfisket i Vänern. Länsstyrelsen i Värm­
lands län (Fiskeenheten) insamlar vidare 
fångststatisk från fritidsfisket med utter, nät 
och utestående redskap i sjön. I den insam­
lade fångststatistiken ingår dock inte uppgif­
ter om det s k trollingfisket. I takt med de 
ökade utsättningarna av lax och öring i sjön 
har detta sportfiske ökat och tar trohgen en 
betydande andel av fångsten av dessa arter.

Fiskeriverket tillsammans med länssty­
relsen i Värmlands län genomför under 1998 
en omfattande analys av beståndssituationen 
för lax och öring i Vänern. Som en del i detta 
arbete genomförde länsstyrelsen i Värmlands 
län föreliggande enkätundersökning av trol­
lingfisket år 1997 vintern 1997/98. Motsva­
rande enkätundersökningar har genomförts 
1987-1993 (Länsstyrelsen i Värmlands län, 
1994). De insända enkätsvaren har bearbe­
tats och utvärderats av Sötvattenslaborato- 
riets lokalkontor i Örebro.

Trolhngfiske definieras i detta samman­
hang som släpfiske med spö och bete efter 
motordriven båt.
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Metodik

Enkäten skickades ut till dem som redovisar 
fångststatistik från fritidsfiske med utter, nät 
eller utestående redskap samt till båt- och 
sportfiskeklubbar runt Vänern. Totalt utsän­
des 5 325 förfrågningar medfrankerat svars­
kuvert. Efter påminnelser inkom totalt 4 522 
svar. Av dessa hade 3 559 (79%) ej trolling- 
fiskat. Resterande 963 personer uppgav trol- 
lingfiske under 1997.

De ingående frågorna i enkäten var:
1. Har du trollingfiskat i Vänern 1997? Svars­

alternativ; ja, nej samt ägnar mig inte åt 
trollingfiske.

2. Sätt ett kryss för de kommuner du fiskat i 
samt stryk under den huvudsakliga fis­
kekommunen. En förteckning över samt­
liga Vänerkustkommuner bifogades.

3. Markera de månader du fiskat, samt stryk 
under den månad du fiskat flest dagar.

4. Markera de månader du haft bäst resp näst 
bäst fiske.

5. Ange totala antalet trollingdagar under 
1997.

6. Ange det genomsnittliga antalet trolling- 
timmar per dag. Tid för färd till och från 
fiskeplatser skall inte tas med.

7a. Hur många trollingspön har du själv i ge­
nomsnitt använt samtidigt i ditt fiske? 

7b. Har du använt djuprigg eller planerboard/ 
utter?

7c. Fiskar du från egen båt?
7d. Hur många personer fiskar du vanbgen 

tillsammans med?
8. Redovisa din del av fångsten under 1997 

(orensad vikt). Dels skulle man redovisa 
sammanlagd vikt och antal per art, samt 
tyngsta fisk. De arter som hade förtryck­
ta rutor var lax, öring, gädda, gös och ab­
borre. Därutöver kunde man ange övriga 
arter i en ruta.

9. Hur många laxar och öringar under mini­
mimåttet har du fångat och återutsatt?

10. Hur många laxar och öringar har du fång­
at med fettfenan kvar och återutsatt?

11. Till sist, om du har några synpunkter med 
anledning av enkäten eller i övrigt röran­
de Vänerns fiske så får du gärna skriva 
ned dessa här.

Efter kontroll mot utsändningslista av­
kodades de ifyllda blanketterna så att upp­
gifterna blev anonyma. Svaren har därefter 
dataregistrerats i Excel. I de fall de rappor­
terande ej fördelat fångsten på lax resp öring 
utan rapporterat dem tillsammans (12 fall) 
har fångsten vid dataläggning fördelats på 
de resp arterna utgående från fördelningen 
hos övriga fiskande. I 25 fall fick även fördel­
ningen av lax resp öring med fettfena kvar 
fördelas på samma sätt, liksom antalet un­
dermålig (under minimimåttet) lax och öring 
i 34 fall.

I några fall angav de fiskande intervall 
för t ex antal spön eller antal fiskedagar. Då 
har alltid medelvärdet använts.

De fiskande har delats in i två katego­
rier, dels de som huvudsakligen fiskar abbor­
re/gädda och saknar djuprigg (dessutom har 
de bara ha fiskat maj-september, använt fär­
re än 4 spön och inte fångat lax eller öring), 
dels den övriga gruppen - laxfiskegruppen. 
Till abborre/gädda-gruppen kategoriserades 
116 (12%) personer och till laxgruppen 847 
(88%) personer. Resultaten nedan hänför sig 
till lax-gruppen.

Vid bearbetningen av resultaten använ­
des statistikvaran SPSS för PC, Windows-95. 
I resultatredovisningen görs jämförelser med 
de tidigare enkäterna 1988-1993.
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Resultat

Fiskeområde
De fiskande uppmanades att ange inom vil­
ka kommuner de fiskat och vilken som var 
den huvudsakliga fiskekommunen. Hela 
86,7% hade fyllt i vilken/vilka kommuner som 
de huvudsakligen fiskat inom (Tabell 1). De

Tabell 1. Angivna huvudsakliga fiskekommuner bland de 
734 personer som besvarat frågan. Värdena anger andel 
(%) av svaren som, angivit, en viss kommun. Dessutom 
anges kommunens andel (%) av det totala innevånaran­
talet i kustkommunerna runt Vänern, respektive kvoten 
mellan andel fiskande och andel av innevånarantalet.

Kommun Andel
fiskande (%)

Andel
innevånare (%)

Kvot fiske/ 
innevånare

Karlstad 4,5 27,2 0,16
Hammarö 7,1 4,9 1,45
Grums 2,4 3,5 0,68
Säffle 7,2 4,5 1,60
Åmål 8,2 4,5 1,82
Mellerud 14,6 3,6 4,05
Vänersborg 6,8 12,5 0,54
Grästorp 1,1 2,1 0,52
Lidköping 13,4 13,1 1,02
Götene 7,6 4,7 1,62
Mariestad 11,0 8,5 1,29
Gullspång 4,1 2,2 1,86
Kristinehamn 12,1 8,7 1,39

Tabell 2. Andel av alla fiskare som redovisat att de trol- 
lingfiskat enskilda månader.

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1997

Jan 7 9 7 6 6 3 0
Feb 8 9 10 7 7 3 1
Mar 14 21 26 26 25 16 12
Apr 33 44 56 59 57 59 53
Maj 56 62 75 72 71 69 61
Jun 49 53 52 46 42 38 34
Jul 43 44 40 40 38 27 26
Aug 52 53 53 47 45 35 34
Sep 60 64 75 71 65 66 56
Okt 61 64 75 76 74 71 60
Nov 32 44 47 43 41 33 31
Dec 10 13 11 15 13 6 9

dominerande fiskeområdena låg inom Melle- 
rud, Lidköping, Mariestad och Kristinehamn. 
Detta överensstämmer med resultaten från 
enkäterna 1988-93. En skillnad är att Ham- 
marö tidigare angavs i samma utsträckning 
som de övriga fyra. Trolhngfisket i området 
synes således ha minskat.

Jämför man respektive kommuns andel 
av innevånarantalet i kommunerna runt Vä­
nern med i vilka kommuner folk uppgav sig 
huvudsakligen ha fiskat framgick att Melle- 
rud hade störst andel fiskande i förhållande 
till kommuninnevånarantalet (Tabell 1). Säff- 
le och Amål hade också relativt sett mycket 
fiskande, liksom den östra kusten från Götene 
till Kristinehamn.

Fiskeperiod
Av totalt 847 laxfiskare så rapporterade 835 
(98,6%) vilka månader de fiskat (Tabell 2). 
Fiskemönstret var i stort sett detsamma som 
under perioden 1988-93. De något lägre höst­
värdena berodde på att 1997 var blåsig. Dess­
utom omöjliggjordes fiske av is i början av 
året. Som vanligt var april-maj och septem­
ber-oktober de månader då flest fiskade.

Bästa fiskeperiod
I en fråga skulle de fiskande ange bästa 
fångstmånad för lax och öring. Ibland har de 
angett några stycken som bästa och ibland 
flera som näst bästa. Generellt var dock re­
sultatet tydligt med april-maj och oktober 
som bästa månader (Tabell 3).

Använd utrustning
Antal spön per person var i medeltal 6,0 
(97,6% svarade). Antalet spön har ökat från 
4 perioden 1988-91, till 5 åren 1991-92 och 6 
år 1993.

Användningen av djuprigg har ökat från 
72% 1988 till över 80% under 1990-talet. Inga 
förändringar har skett under 1990-talet (Ta­
bell 4). Användningen av planerboard har 
däremot ökat rejält. År 1988 var andelen som 
fiskade med planerboard 14%. Redan de på-
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följande åren fiskade 31-37% med redskapet. 
Perioden 1991-93 var det 51-64% och 1997 
således 71%.

Sällskap i båten
Antal kompisar med ute i båten var i medel­
tal 1,2 (99.5% svarade). Detta innebär att det 
normalt var två (2,2) personer som var ute 
och fiskade per båt. 18% fiskade alltid ensam­
ma, 60% med en fiskekompis åtminstone 
ibland och resterande 22% hade två-sex fiske­
kamrater. Ett fåtal uppgav att de fiskade med 
12-21 kamrater. Troligen avsågs därmed or­
ganiserade charterturer, klubbfisken eller 
tävlingar i flera båtar. Dessa (tre fall) har inte 
medtagits vid beräkning av medelvärdet.

Tabell 3. Andel (%) av alla. fiskare som redovisat enskilda 
månader som bästa (eller näst bästa) fångstmånad.

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1997

Jan <1 1 <1 <1 <1 <1 0
Feb 1 <1 <1 0 <1 <1 <1
Mar 1 1 1 <1 2 1 2
Apr 3 3 11 11 15 16 26
Maj 11 14 24 18 18 23 30
Jun 11 7 6 4 6 2 4
Jul 7 6 6 4 5 5 4
Aug 5 5 6 4 4 2 4
Sep 12 9 16 10 10 12 15
Okt 29 30 42 40 31 33 29
Nov 7 8 11 8 8 5 12
Dec <1 1 1 2 2 <1 2

Total fisketid
I medeltal trollade man 15,4 dagar under 
1997. Detta var en liten minskning från 17- 
22 fiskedagar (medelvärde 19,8) per år 1988- 
93. Faktum är att tendensen har varit mins­
kande från 21-22 åren 1988-90 och 17-20 åren 
1991-93. Orsakerna torde främst vara; det 
blåste mycket hösten 1997, isen låg januari­
februari, dessutom har trollingfisket i Vät­
tern och andra vatten utvecklats och lockar 
en del fiskare.

Det förelåg stora skillnader i fiskeinten­
siteten mellan de svarande. De flesta uppgav 
sig ha fiskat 5-20 dagar (Figur 1). 23% fiska­
de 1-5 dagar, 62% 6-25 dagar, 13% 26-50 da­
gar och 2% fiskade mer än 50 dagar. Den som 
fiskade mest var ute 131 dagar (var tredje 
dag på året).

I medeltal var man ute 6,0 timmar per 
fiskedag. Antalet trollingtinnnar har varit 6 
i medeltal även perioden 1988-93. Samman­
taget innebär den något minskade fiskeinsat­
sen vad avser antalet fiskedagar att genom- 
snittsfiskaren fiskade 119 timmar årligen 
1988-93 och 93 timmar år 1997 (minskning 
med 22%). Detta har dock kompenserats med 
mer spön per fiskande.

Tabell 4. Andel av alla laxfisktrollare som. 
hade djuprigg, egen båt resp planerboard.

Andel som hade: 1997 1988-93

Djuprigg 83% 72-87%
Egen båt 91% 90-93%
Planerboard 71% 14-63%

Trollingdagar

Figur 1. Figuren visar hur många dagar de olika fiskare­
na uppgav sig ha fiskat. Antal svar=837, dvs 98,8%.
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Medelfångst
Fångsten utgjordes främst av lax, öring, gäd­
da abborre och gös. Den sammanlagda fång­
sten av dessa arter per trollingfiskare var 
hela 54,7 kg under 1997 (Tabell 5).

Per år fångade den genomsnittliga trol- 
lingfiskaren strax över 10 stycken lax+öring 
med en sammanlagd vikt av 36,6 kg (Tabell 
5). Detta innebär en dagsfångst på 0,66 lax­
fiskar, med andra ord var det 1,5 dagar mel­
lan nappen (Tabell 6 & 7). Eftersom det före­
låg skillnader mellan personer pga av anta­
let fiskedygn, antal spön, skicklighet och så 
vidare var det en viss statistisk variation 
kring de 36,6 kg laxfisk per år. Det 95%-iga 
konfidensintervallet var 32,8 - 40,4 kg, dvs 
inom detta intervall låg med 95% sannolik­
het det sanna medelvärdet.

Tabell 5. Uppgiven fångst per person och år vid trolling- 
fiske i Vänern.

Art Antal Vikt
(kg)

Medel­
vikt (kg)

Största fisk
Medel Max

Lax 7,2 25,4 3,5 5,7 14,0
Öring 3,5 11,2 3,2 4,9 10,3
Gädda 4,4 13,7 3,1 5,7 13,5
Abborre 7,2 3,7 0,52 0,70 4,0
Gös 0,3 0,7 2,4 3,3 7,6

Tabell 6. Fångster per person och dag (siffrorna i tabell 5 
ovan dividerat med. 15,4 dagar).

Art Antal Vikt Tid för fångst av en fisk
(kg) Antal dagar Antal fisketimmar 

(avrundat)

Lax 0,47 1,65 2,1 13
Öring 0,23 0,73 4,4 21
Gädda 0,28 0,89 3,5 21
Abborre 0,46 0,24 2,1 13
Gös 0,02 0,04 50 300

Tabell 7. Fångster per person och fisketimme.

Art Antal Vikt (kg)

Lax 0,077 0,27
Öring 0,038 0,12
Gädda 0,047 0,15
Abborre 0,077 0,04
Gös 0,003 0,007

Eftersom det var 847 personer i laxgrup­
pen och dessa i snitt fångade 25,4 kg lax och 
11,2 kg öring innebär detta en totalfångst av 
21 ton lax och 9 ton öring, således 30 ton lax­
fisk. Sedan vet vi att det var 2,2 personer i 
snitt per båt, varav 9% ej fiskade från egen 
båt (Tabell 4). Dessa 9% kan då ha varit med­
passagerare på en båt och kan därmed ingå 
två gånger i de 1,2 passagerarna. Därför bör 
dessa 9% räknas bort. Detta innebär att den 
totala laxfiskfångsten i de båtar som ingår i 
enkäten var ca 65 ton, med ett 95% konfidens- 
intervall på 58 till 72 ton.

Den rapporterade totalfångsten på 65 ton 
lax och öring utgör troligen en underskatt­
ning av trollingfisket efter dessa arter i Vä­
nern, såvida de tillfrågade inte har överskat­
tat sina fångster. Ett utskick till 5325 perso­
ner runt sjön innebär att flera kringboende 
kan ha missats. Dessutom fångar en enkät 
av detta slag inte upp turistfisket, dvs såda­
na som kommer från andra kommuner än 
kustkommunerna. Till del är dock flera fjär­
rboende medlemmar i båtklubbar runt Vä­
nern, t ex finns det flera norska medlemmar 
på Vänerns nordvästra sida. Dock bör detta 
leda till en underskattning, speciellt om man 
beaktar den del av de fiskande som kommer 
med båt på trailer. Dessa är trobgen ofta inte 
medlemmar i lokala båtklubbar, dock kan de 
självfallet bo i kustkommunerna till Vänern, 
men troligen ingår en stor andel turistfiska­
re. I en fältundersökning 15 aprd-31 maj 1998 
utgjordes andelen trollingfiskande efter lax 
och öring till 10-27%, beroende på hamnläge,
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av folk med båt på trailer (Bilaga 2). Detta 
gör att man kan misstänka att föreliggande 
totalfångstsiffror är en underskattning.

Perioden 1988-93 var medelfångsten 26,6 
kg laxfisk/fiskande och år. Jämfört med tidi­
gare år (1988-93) har fångsten per fiskare 
ökat till 36,6 kg 1997 (+38%), trots att anta­
let fiskedagar (timmar) minskat med 22% 
(Figur 2). Utsättningarna av laxfisksmolt i 
sjön har ökat efter 1987, vilket borde inne­
bära ett förbättrat fiske från och med 1989. 
Detta syns i fångststatistiken (Figur 2). Suc­
cessivt har också utsättningsmaterialet för­
bättrats liksom bättre utsättningsplatser 
runt sjön etablerats. Detta i kombination med 
ett allt mer utvecklat trollingfiske torde för­
klara den starkt positiva fångstutveckling­
en.

För gädda noterades en minskning i fång­
sten under 1988-98 som troligen inte var 
kopplad till minskade bestånd utan troligare 
tül en ändrad inriktning på fisket med det 
allt bättre lax- och öringfisket.

Trots att gösbeståndet har minskat ef­
ter den goda årsklassen 1988, som alltmer har 
försvunnit ur sjön, så angavs medelfångsten 
till 0,7 kg per fiskande och år, vilket var i 
paritet med den tidigare perioden.

Årsfångsten av lax per person ökade 
självklart med antalet fisketimmar. Samban­
det var dock inte så starkt utan 60% av vari­
ationen i fångst berodde av annat än antalet 
fisketimmar (Figur 3). Självfallet fanns det 
en viss skillnad i antal fångade laxar per år 
beroende på antalet spön som använts:

Antal laxar/år = (Antal trolltimmar * 0,066) 
+(Antal spön*0,648)-2,84

(n=761, p<0,001, r2=0,45)

Detta skulle innebära att för medelfisk­
aren (93 timmar):
Om 4 spön används: 5,9 laxar/år
Om 6 spön används: 7,2 laxar/år (Detta
var ju medelvärdet på antal spön)
Om 8 spön används: 8,5 laxar/år 
Om 10 spön används: 9,8 laxar/år

Figur 2. Utvecklingen av fångsten (kg per fiskande och 
år) enligt enkätundersökningarna 1988-93 resp 1997.

Således kan man grovt säga att skillna­
den mellan 4 och 10 spön teoretiskt var 4 lax­
ar under ett helt år vid normalt fiske (93 fis­
ketimmar).

0 200 400 600 800 1000

Trollingtimmar per år

Figur 3. Sambandet mellan antalet trollingtimmar och 
antalet fångade laxar under 1997 för de olika rapportörer­
na. Bästa linjära anpassning angiven som streckad linje.
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För öring var motsvarande formel (be­
räknad med multipel linjär regression):

Antal öringar/år = (Antal trolltimmar * 
0,028) + (Antal spön*0,469)-l,86

(n=774, p<0,001, r2=0,28)

Med andra ord ökade årsfångsten av 
öring med ca 0,5 fiskar per använt spö.

Tabell 8. Jäm förelse av de som fiskar med resp utan djup- 
rigg.

Utan djuprigg Med djuprigg

Trollingdagar/år 13 16
Trollingtimmar/dag 4,6 6,4
Trollingtimmar/år 57,5 104

Antal spön 3,4 6,5
Planerboard 27% har 80% har

Lax antal/år 2,65 8,24
Lax kg/år 9,1 29,3
Öring antal/år 1,1 3,5
Öring kg/år 2,7 13,2
Gädda antal/år 3,1 4,6
Gädda kg/år 10,8 14,4
Abborre antal/år 10,7 6,2
Abborre kg/år 4,8 3,3

éf - Gädda

Abborre

10 --

Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec

Figur 4. Medelfångst (kg/år) för personer som sagt att 
februari är bäst månad, osv.

Utöver de fem vanligaste arterna har 
fångst rapporterats av sik, id, regnbåge, asp, 
braxen och vimma. Den totala fångstviken 
var cirka (viktuppgifter saknas ofta) 145 kg.

Totalt rapporterades fångst av 16 aspar 
med en totalvikt av ca 60 kg. Den största fånga­
de aspen vägde hela 7,6 kg och genomgående 
var det storvuxna fiskar med vikter på 2-7,6 
kg med en snittvikt av 3,8 kg. De 13 personer 
som rapporterat asp vid trollingfiske hade 
fiskat över hela sjön, men ofta i Kristine­
hamn, Vänersborg eller Amål. Representera­
de kommuner (som huvudfiskeområde) var 
också Lidköping, Vänersborg, Karlstad och 
Säffle.

De 19 personer som rapporterade fångst 
av 29 regnbågar (totalvikt ca 61 kg) hade 
främst fiskat i området Mellerud-Vänersborg- 
Lidköping, men ströfångster rapporterades 
också från Götene, Mariestad, Amål och Kris­
tinehamn. Medelvikten på regnbågen var 2,1 
kg (0,8-4,5 kg).

Av övriga fyra arter fångades 16 sikar, 
14 idar, en braxen och två vimmor, med en 
ungefärlig sammanlagd vikt artvis på 9, 14, 
1 resp 0,5 kg.

Fördelning på olika kategorier fiskande
Ovan har vi behandlat alla trollingfiskare 
som en homogen grupp, men flera faktorer 
(ex trollingtimmar per år) pekar ju på att 
gruppen är heterogen. Som exempel kan man 
jämföra de som hade (83%) resp saknade 
djuprigg (17%). Djuprigg medger ett effekti­
vare avsök av vattenlagren och är ju en för­
utsättning för att kunna fiska lax under den 
varma årstiden. Som framgår av Tabell 8 fö­
relåg det rejäla skillnader mellan dessa grup­
per trollingfiskare. De som specialiserat sig i 
så motto att de har djuprigg, använder också 
fler spön, har därför oftare planerboard, fis­
kar mer och får mer laxfisk. Dock kan man 
se att de som fiskar utan djup rigg har en stör­
re fångst av abborre, vilket visar att dessa 
inte riktar sitt fiske lika strikt efter lax/öring.
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Fångstutfall över året
Lax- och öringfisket har ju markerade top­
par under vår och höst, medan sommarfisket 
är av lägre intensitet och vinterfisket ofta 
störs av is och kyla (Tabell 2 och 3). I enkä­
ten har inte insamlats statistik för enskilda 
månader eftersom få skulle kunna delge så­
dan i efterhand. Därför finns det inget direkt 
sätt att fördela årsfångsten på olika säsong­
er. Man kan dock se att de personer som upp­
gett november som bästa fiskemånad (Tabell 
3) också hade betydligt större laxfångster än 
snittet (Figur 4). De som vill, törs och orkar 
fiska i kall väderlek har bra fångster. Detta 
indikerar också att gäddfisket har en topp på 
senhösten när gäddan överger sin stationära 
jaktteknik och blir mer rörlig. Abborrfisket 
var som väntat bäst på sommaren.

Figur 5. Antal rapportörer som fångat lax under mini­
mimåttet fördelat på klasser.

Fångst av laxfisk under minimimåttet
Minimimåttet på lax och öring som får lan­
das är 60 cm i Vänern. Naturligtvis kan även 
mindre individer fångas på trollingfiskarenas 
krokar. Avsikten är då att dessa undermåli­
ga laxfiskar skall återutsättas levande direkt. 
Önskvärt är också att fisket kunde utveckla 
metoder för att minimera fångst av under­
målig laxfisk, kanske genom att ha en viss 
storlek på bete och krokar. Dessutom bör 
metodik användas som gynnar överlevnaden 
för återutsatt fisk, t ex att undvika att utsät­
ta gälarna för luft, att kroka av i vattnet, att 
använda enkelkrok osv.

I medeltal fångade varje fiskande 8,8 lax­
ar och 6,8 öringar under minimimåttet (96,9% 
svarade på frågan). Detta kan jämföras med 
fångsten av fisk över minimimåttet som var 
7,2 laxar och 3,5 öringar. Utav alla laxar som 
fastnade på kroken var således 55% under­
måliga och för öring var andelen hela 66%. 
Nu är nog dessa siffror tveksamma eftersom 
dels minnet nog har varit dåhgt, dels alla 
kanske inte uppgivit korrekta siffror. De fles­
ta har uppgivit färre än 10 laxar under mini­
mimåttet, medan enstaka fiskare uppgivit 
över 100 fångade under minimimåttet (Figur

5). Kanske är därför fångsten av undermåhg 
lax och öring större än vad statistiken anger.

Det förelåg en god korrelation mellan 
fångst av lax under minimimåttet och fångst 
av lovlig lax, dvs de som fick mycket lovlig 
lax fick också mycket undermålig lax 
(r2=0,36). Genom att studera dem som an­
gav en speciell månad som bästa fiskemånad 
kunde man se att det under säsongen fanns 
det en svag (icke signifikant) tendens att fång­
sten av undermåhg lax var störst på hösten i 
relation till fångsten av lovlig lax (andelen 
ökade under året från 40-50% till över 50%).

Om man försöker att studera om fång­
sten av undermåhg fisk är större i vissa om­
råden kan detta ske genom att jämföra kom­
munvis bland dem som angivit sitt primära 
fiskeområde (detta gjorde 86,6%). Det före­
låg vissa skillnader mellan kommunerna (Ta­
bell 9). I området Götene-Mariestad var an­
delen smålax (under minimimåttet) hög re­
lativt fångsten av lax över minimimåttet, 
medan smålax var mindre vanhga i fångsten 
i Karlstads kommun. Vad gäller småöring var 
fångsten hög i samma två områden samt Kris­
tinehamn, Hammarö och Grums. Lägst an­
del småöring erhölls återigen i Karlstad.
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Tabell 9. Fångst per fiskande och år i resp vanligaste fis- 
kekommun. Dels anges antal lax och öring över minimi­
måttet, dels antal av lax och öring som varit under m ini­
mimåttet samt hur stor andel (%) de undermåliga ut­
gjorde av hela, fångsten (nappen).

Kommun Lax
(st)

Smålax
(st)

Andel
(%)

Öring Småöring Andel 
(st) (st) (%)

Karlstad 6,2 3,5 36 3,9 2,5 39
Hammarö 5,5 8,1 60 3,4 9,5 74
Grums 4,3 5,8 57 5,9 15,3 72
Säffle 6,7 4,7 41 4,0 6,8 63
Åmål 8,6 3,9 31 3,8 2,5 40
Mellerud 6,1 7,3 54 4,4 5,7 56
Vänersborg 6,8 5,2 43 4,9 3,4 41
Grästorp 3,7 2,2 37 0,7 0,5 42
Lidköping 7,3 7,4 50 2,9 5,2 64
Götene 6,6 12,6 66 3,5 12,4 78
Mariestad 5,6 11,2 67 3,0 9,8 77
Gullspång 3,8 5,6 60 1,0 2,3 70
Kristineha. 10,8 12,1 53 2,0 6,2 76

Uppenbart är att man i de senare området 
inte har så mycket uppväxande lax och 
öring, utan endast lekvandrande laxfisk på 
väg upp i Klarälven.

Således kan man konstatera att det 
fanns områdesvisa skillnader i andelen små 
laxfiskar som fångades, framför allt tycks 
sydöstra delen av sjön fungera som upp­
växtområde.

Fångst av fisk med fettfenan kvar
All odlad lax och öring som sätts ut i Vä­
nern och dess tillflöden fettfeneklipps, dvs 
fettfenan klipps bort. Därigenom kan od­
lad fisk skiljas från naturreproducerad som 
har fettfenan kvar. I medeltal angav de fis­
kande att de erhållit 1,0 laxar och 0,6 öring­
ar med fettfenan kvar. Det är ibland hte 
osäkert om hur de fiskande har separerat 
fångsterna; landad, under minimimåttet 
resp med fettfenan kvar.

De flesta fiskarna med fettfenan kvar 
tycks ha varit stora. Överslagsmässigt kan 
man säga att resultaten tyder på att 6% av 
laxen som fångats någon gång haft fettfenan 
kvar. Detta är beräknat som att det totalt är 
17 laxnapp per fiskande; lovliga 7,2 laxar, 
under minimimåttet 8,8 samt med fettfenan 
kvar 1,0. Detta är en hög andel lax med fett- 
fena med tanke på den ringa naturlaxproduk­
tion som förekommer. Mycket grovt kan man 
tänka sig att naturlaxsmoltproduktionen är 
7 000 och utsättningarna är 300 000 per år. 
Med andra ord skulle cirka 2,5% av laxarna 
ha fettfenan kvar. Denna andel är dock bara 
hälften av den observerade. Man kan dock 
tänka sig att de med fettfenan kvar återut- 
sätts och sedan fångas återigen vid flera till­
fällen. Således kan siffrorna vara av rätt stor­
leksordning, speciellt om man beaktar att vild 
fisk oftare har en högre överlevnad från smolt 
till vuxen fisk än odlad.

Motsvarande andel av fångsten av öring 
som utgjordes av fisk med fettfenan kvar var 
också nästan 6%. Den naturliga smoltproduk- 
tionen av öring är inte känd, men den torde 
vara av samma storleksordning som laxpro­
duktionen. Således kan samma resonemang 
användas som för laxen.

Andelen lax med fettfenan kvar var 
störst hos dem som huvudsakligen fiskat i 
Gullspång, Hammarö, Grums och Karlstad 
(8-11%), medan andelen undermålig lax av 
det totala antalet laxnapp var 3-7% i övriga 
kommuners vatten. För öring var den högsta 
andelen öring med fettfenan kvar 13% av de 
totala antalet öringnappen i Karlstad. Där­
efter var andelen 7-8% i Gullspång, Ham­
marö, Mariestad och Lidköping. Grums och 
Vänersborg hade 6% och övriga 3-4%. Såle­
des förelåg betydande andel vild lax och öring 
i anslutning till Klarälven och Gullspångsäl- 
ven, samt för öring även utanför några min­
dre vattendrag.
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Inledning Metodik

Som ett led i den utredning om Vänerns lax­
stammar som genomförs av Fiskeriverket och 
länsstyrelsen i Värmlands län 1998 beslöts 
att undersöka trollingfiskets omfattning. Per­
soner som bedriver yrkesfiske eller fiske med 
utter och utestående redskap lämnar statis­
tik över fisket till Fiskeriverket resp länsty­
relsen i Värmland. Däremot finns ingen sta­
tistik över trollingfiskets omfattning i sjön.

Hösten 1997 genomfördes ett omfattan­
de enkätutskick från länsstyrelsen i Värm­
lands län till samtliga registrerade fritids-/ 
sportfiskare i sjön samt medlemmar i båt- och 
sportfiskeklubbar. Totalt 5325 enkäter sän­
des ut, 4522 svar inkom och av dessa var 847 
trollingfiskare med inriktning på lax/öring.

Föreliggande studie avsåg att komplet­
tera enkätundersökningen genom att inven­
tera antalet trollingbåtar i hamn och trailers 
vid sjösättningsramper under våren 1998. 
Parallellt inventerades befintliga ramper och 
hamnlägen runt sjön (redovisas ej här).

Räkning av båtar och trailers i hamnarna 
skedde slumpvisa var- och helgdagar. Efter­
som körsträckan runt sjön är ca 50 mil sked­
de inventeringen under hela dagen. Efter för­
studier under mars-början på april valdes 10 
hamnlägen ut för intensivstudier 15 april- 31 
maj (Tabell 1). Under dagar med dåligt vä­
der då inget fiske skedde inventerades ham­
narna för att få reda på maximala antalet 
trollingutrustade båtar.

Tabell 1. De tio utvalda, hamnlägen runt sjön 
ordnade i moturs varv från Kristinehamn 
runt Vänern.

Hamn Antal besök 
(vardag)

Antal besök 
(helgdag)

Kristinehamn 14 6
Lillängshamnen 12 4
G rums 11 5
Åmål 11 5
Sunnanå 10 5
Sikhall 11 5
Hörviken 9 5
Hällekis 10 5
Sjötorp 13 6
Otterbäcken 12 6

60



Lax- och öringfisket i Vänern

Resultat

Fisket var på låg nivå under mars på grund 
av kyla och isproblem. Först i senare hälften 
av månaden sjösattes trollingbåtar i hamnar­
na. I de stora hamnarna hade de flesta trol- 
lingbåtarna sjösatts i mitten av april. Under 
perioden 15 april-31 maj observerades 163 
utrustade trollingbåtar i de tio intensivstu- 
derade hamnarna (Tabell 2).

I de tio intensivstuderade hamnarna fis­
kade varje dag 15 april-31 maj 92,8 båtar, var­
av 25% var båtar på trailer (Tabell 2). Totalt 
innebar detta att i genomsnitt 42% av alla 
trollingutrustade båtar i hamnarna var ute 
på trollingfiske dagligen under perioden.

Detta innebär att man som en grov scha­
blon kan räkna med att i övriga hamnar som 
bara besökts vid enstaka tillfällen skulle 42% 
av trollingutrustade båtar ha fiskat under 
perioden. Vid de enstaka besök som gjorts i 
övriga hamnar befanns att 40% av de trolling- 
utrustade båtarna med hamnplats fiskade, 
med andra ord tycks runt 40% av alla trol­
lingbåtar i små och stora hamnar ha varit 
aktiva dagligen!

Andelen båtar av det totala antalet som 
kommit på trailer var bara 10% i de mindre 
hamnarna. Detta skiljer sig betydligt från de 
större mtensivstuderade hamnarna, natur - 
bgtvis en effekt av tillgången på lämpliga sjö- 
sättningsramper eller kännedom om dessa.

Totalt indikerar denna undersökning att 
antalet trollingfiskande båtar i medeltal 
minst var 133 (93+40) per dag under 15 april- 
31 maj.

Självfallet var det stora variationer mel­
lan dagar beroende på väder och vind. Resul­
taten från Kapurja (Kristinehamn) kan an­
vändas för att redovisa variationerna i anta­
let. fiskande per dag (Figur 1). Speciellt båtar 
på trailer varierade mycket mellan olika da­
gar, dels förekom de rikligare på helgdagar 
(Tabell 4), dels var det mycket mobila och flyt­
tade sig runt sjön efter fångstrapporter från 
fiskande i andra delar av sjön.

Tabell 2. Medelantalet fiskande trollingbåtar per dag 
(sam t antal därav som legat på trailer) och maximalt 
antal trollingbåtar per hamn 15 april - 31 maj.

Hamn Trollingbåtar
(maximalt)

Fiskande
dagligen

varav 
på trailer

Kristinehamn 39 17,6 5,1
Lillängshamnen 18 12,2 2,8
Grums 7 4,4 0,8
Åmål 16 8,2 0,9
Sunnanå 17 12,2 4,6
Sikhall 8 5,5 1,3
Hörviken 17 11,7 4,5
Hällekis 16 9,7 3,3
Sjötorp 17 7,0 1,2
Otterbäcken 8 4,3 0,4
Totalt 163 92,8 24,9

Tabell 3. Enstaka, besök i andra ham nar under perioden 
15 april - 31 maj. Medelantal fiskande, varav på trailer, 
samt totalt antal trollingbåtar.

Hamn Trollingbåtar Fiskande 
(maximalt) dagligen

varav 
på trailer

Askeviken 3 0,3 0
Blomberg 1 0,5 0
Brandstationen 1 1,5 1,0
Brommösund 7 4,0 1,7
Grums båtsällsk. 3 1,7 0
Hult 4 1,0 0,5
Karlbergsåsen 3 1,0 0,5
Kål I by 2 0,5 0
Lidköping 3 0 0
Liljedal 2 0,8 0
Lugnås 3 1,0 0
Mariestad ÖH 14 6,2 1,0
Medhamn 6 2,7 0,4
Otterbäcken Folkhus 3 1,4 0,1
Sanden 4 1,0 0
Sjötorp-is 2 1,0 0,4
Spiken 7 4,4 1,0
Torso Camping 7 6,0 2,0
Tösse 5 3,7 0,2
Åmål-B 2 1,2 0,1
Totalt 82 39,9 7,9
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Tabell 4. Fördelning av båtar från hamnen som fiskade 
resp båtar på trailer som fiskade på var- resp helgdag ut­
gående från Kapurja hamnläge, Kristinehamn, enligt fält­
inventeringarna 15 april - 31 maj 1998.

Båtar från hamnen Båtar på trailer Totalt

Vardagar 12,4 3,9 16,3
Helgdagar 12,8 8,0 20,8

Antal båtar

31 Från trailer

Från hamn

Figur 1. Skattat antal båtar med hamnplats i Kapurja, 
(Kristinehamn) som var ute på trollingfiske resp antal trol- 
lingfiskebåtar som kom m it på, trailer över dagen. Datum 
angivet med månad, dagnummer och veckodag.

Det reella antal trollingbåtar som fiskade på 
Vänern under perioden var självfallet större 
än det antal som påträffades vid inventering­
en. Främst tillkommer de båtar som bgger 
vid privata bryggor och i de hamnar som inte 
följts kontinuerhgt. Utöver de redovisade 30 
hamnarna har ytterligare 31 hamnar kontrol­
lerats. I dessa har påträffats ett mindre an­
tal trollingutrustade båtar. Vi bedömer det 
som att det trots allt är merparten av alla 
trollingbåtar som kommit med i denna inven­
tering. En svaghet i studien är skattningen 
av det maximala antalet fiskebåtar i hamnen. 
Hela studien är mycket känslig för det värde 
som erhålls eftersom varje dags observatio­
ner jämförs med detta enda maximala vär­
de. Trots allt bedömer vi att det maximala 
antalet båtar kunnat skattas med god säker­
het.

Den ögonblickbild av fisket som erhölls 
under perioden uppvisar trollingfisket när det 
är som mest intensivt. Under juni-augusti är 
fiskeaktiviteten betydligt lägre för att sedan 
öka i aktivitet under september-oktober. I no­
vember minskar åter aktiviteten och bgger 
sedan på låg nivå fram till mars.

I den genomförda enkätundersökningen 
framkom att det i medeltal var 2,2 fiskare per 
båt och att dagsfångsten i genomsnitt var 1,65 
kg lax och 0,73 kg öring. Om de 133 båtarna 
i denna studie fiskade 47 dagar med 2,2 per­
soner, dvs totalt 13752 persondagar, skulle 
detta kunna motsvara 23 ton lax och 10 ton 
öring. Således totalt 33 ton laxfisk.

Skulle fiskeintensiteten hålla sig på den­
na nivå under sammanlagt 100 dagar under 
året kan man beräkna årsfångsten till knap­
pa av 50 ton lax och drygt 20 ton öring, dvs 
totalt ca 70 ton. Denna siffra är självfallet löst 
underbyggd, men visar ändå en trobg lägsta 
nivå på trollingfisket i Vänern. I enkätunder­
sökningen var denna lägsta nivå skattad till 
59-73 ton, dvs i samma storleksintervall.
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FISKERIVERKET, som är den centrala statliga myndig­
heten för fiske, vattenbruk och fiskevård i Sverige, skall 
verka för en ansvarsfull hushållning med fisktillgångar­
na så att de långsiktigt kan utnyttjas i ett uthålligt fiske 
av olika slag.

Verket har också ett miljövårdsansvar och skall verka för 
en biologisk mångfald och för ett rikt och varierat fisk­
bestånd. I uppdraget att främja forskning och bedriva 
utvecklingsverksamhet på fiskets område organiserar Fis­
keriverket Havsfiskelaboratoriet i Lysekil med Östersjö- 
laboratoriet i Karlskrona, Sötvattenslaboratoriet i Drott­
ningholm, Kustlaboratoriet i Öregrund, två Fiskeriförsöks- 
stationer (Älvkarleby och Kälarne) och två Utredningskon­
tor (Luleå/Härnösand och Jönköping).
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